
 

 

 
 

 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 1 di 8 
 

 

Pratica n. 841/2025 Classificazione 7.8 Fascicolo N.17/2025 
 
Settore 3 - Servizi alla Persona e alla Famiglia-Socialità di Quartiere 
Servizio Gestione amministrativa finanziaria Settore 3 
       
Dirigente titolare del Settore Laura Rossi 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 751 DEL 22/05/2025 
 

 

OGGETTO 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 50. COMMA 1 LETT. E) DEL 
D.LGS 36/2023 PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI EQUIPE MULTI 
PROFESSIONALE PER PERSONE IN SITUAZIONE DI MARGINALITA’ 
SOCIALE E DESTINATE A PROGETTI DI HOUSING TEMPORANEO 
FINANZIATO CON RISORSE PNRR (MISSIONE 5 – INCLUSIONE E 
COESIONE, COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, 
COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI 
SOCIALI, DISABILITÀ E MARGINALITÀ SOCIALE”,  - SUB- INVESTIMENTO 
1.3.1 “HOUSING FIRST”, FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA- NEXT 
GENERATION EU)  CUP:E94H22000160006. CIG B6C0ACB3B3 
AMMISSIONE O.E. E NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.  
 

 
Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: 
SENZA IMPEGNO DI SPESA 

 
 

I L     D I R I G E N T E 
 
 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 57 del 19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto “Approvazione del documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027 – testo 

coordinato con nota di aggiornamento” è stato contestualmente approvato il Piano triennale 

delle alienazioni e valorizzazioni dei beni patrimoniali 2025/2027; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 19.12.2024, immediatamente 

eseguibile, ad oggetto "Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (art. 151 

del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del d.lgs. n. 118/2011)"; 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 09/01/2025, immediatamente esecutiva, 

avente ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 (art. 169 tuel, d.lgs. 

n. 267/2000 - risorse finanziarie)”; 

 

Richiamato l’art. 80 “Conferimento degli incarichi di responsabilità di struttura”, comma 4 bis 

del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Riccione; 

 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


 

 

 
 

 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 2 di 8 
 

Considerato che il responsabile unico di progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Codice dei 

Contratti è la Dott.ssa Laura Rossi, Dirigente del Settore 3 Servizi alla Persona alla Famiglia 

socialità di quartiere; 
 

Richiamato il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 

febbraio 2021, che istituisce lo strumento di recupero e resilienza (regolamento RRF) con 

l’obiettivo specifico di fornire agli Stati membri il sostegno finanziario al fine di conseguire le 

tappe intermedie e gli obiettivi delle riforme e degli investimenti stabiliti nei loro piani di ripresa 

e resilienza; 

 

Tenuto conto che 

• le scelte strategiche ed operative del Distretto di Riccione, in pieno accordo con lo 

spirito della legge n. 328/2000 pongono una specifica attenzione ai temi della 

marginalità estrema in un ottica di maggiore inclusione sociale possibile;  

• nel Distretto di Riccione è stato predisposto un progetto con finanziamento PNRR alla 

linea 1.3.1 “Housing temporaneo per persone in situazione di marginalità sociale” che 

prevede la costruzione di 3 mono/bilocali a Misano Adriatico i cui lavori sono in corso e 

l’avvio di un equipe multi professionale per costruire progetti e sostenere le persone in 

situazione di marginalità sociale che saranno inserite in alloggi temporanei, cohousing 

e nei futuri alloggi di Misano;  

 

Dato atto che, i Comuni del Distretto di Riccione, l’Unione dei Comuni della Valconca e 

l’Azienda USL della Romagna hanno sottoscritto l’“Accordo interistituzionale avente ad 

oggetto la gestione dei servizi e degli interventi sociosanitari in forma associata da parte degli 

Enti Locali in integrazione con l’Ausl della Romagna nel Distretto di Riccione. scadenza 

31/12/2026.” Individuando il comune di Riccione Ente capofila; 

 

Preso atto della necessità di procedere con l’affidamento del sevizio distrettuale in oggetto e 

che, la procedura in oggetto è svolta dal Comune di Riccione come capofila del Distretto, di 

seguito la dicitura Comune di Riccione sottende “come capofila del Distretto Riccione”; 

 

Richiamato altresì il Decreto Legislativo n. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici" attualmente 

vigente;  

 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 663 del 07/05/2025 ad oggetto: PROCEDURA 

NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 50. COMMA 1 LETT. E) DEL D.LGS 36/2023 PER 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


 

 

 
 

 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 3 di 8 
 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI EQUIPE MULTI PROFESSIONALE PER PERSONE IN 

SITUAZIONE DI MARGINALITA’ SOCIALE E DESTINATE A PROGETTI DI HOUSING 

TEMPORANEO finanziato con risorse PNRR (Missione 5 – Inclusione e Coesione, 

Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e Terzo Settore”, sottocomponente 1 

“Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”,  - Sub- Investimento 1.3.1 “Housing First”, 

finanziato dall’ Unione Europea- Next Generation EU)  CUP: E94H22000160006– 

DECISIONE A CONTRARRE APPROVAZIONE ATTI GARA”; 
 

Dato atto che: 

- si è proceduto ad indire una procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett 

e), a seguito di indagine di mercato aperta, senza limitazione del numero dei partecipanti, 

pubblicata sulla piattaforma Sater e sul profilo del committente, aggiudicabile ai sensi 50 

comma 4 del D.Lgs. 36/2023, secondo il principio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base dei seguenti criteri: offerta tecnica: punteggio max  80 punti - offerta 

economica: punteggio max 20 punti; 

- l’invito agli operatori che hanno manifestato interesse alla procedura negoziata in oggetto e 

l’invio della relativa documentazione è avvenuto attraverso la piattaforma Sater Sistema di 

acquisti telematici della Regione Emilia Romagna, abilitata ai sensi dell’art 25 del D.lgs 

36/2023 e che la pubblicità legale è avvenuta ai sensi dell’art 27 del D.lgs 36/2023; 

 
Preso atto che il termine di presentazione delle offerte per la partecipazione alla procedura di 

gara telematica su Sater di IntercentER con Registro di sistema n. PI214394-25, per 

l’affidamento del servizio in oggetto, è scaduto alle ore 13:00 del 21/05/225 e che sono 

pervenute n. 3  (tre)  offerte telematiche presentate dai seguenti operatori economici in ordine 

di arrivo: 

 

Ragione Sociale Codice 
Fiscale Partita IVA Registro di 

Sistema 
Data 
ricezione 

RTI Associazione MondoDonna Onlus - 
MONDODONNA SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 
 

92041820371 
 

IT04341370379 
 

PI235132-
25 
 

20/05/2025 
13.56.30 

 

COMUNITA' PAPA GIOVANNI XXIII 
 00310810221 

 
IT01433850409 
 

PI235420-
25 
 

20/05/2025 
15.13.52 

 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


 

 

 
 

 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 4 di 8 
 

FORMULA SERVIZI ALLE PERSONE 
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
O.N.L.U S. IN SIGLA: "FORMULA 
SERVIZI ALLE PERSONE SOC. COOP. 
SOCIALE O.N.L.U.S." 
 

04111810406 
 

IT04111810406 
 

PI236739-
25 
 

21/05/2025 
10.49.37 

 
 

Dato atto che: 

- in seduta pubblica virtuale, il RUP/Seggio di gara ha provveduto alla verifica della 

tempestività ed integrità delle offerte caricate a sistema e, a sbloccare le “buste” 

contenti la documentazione amministrativa, come da verbale agli atti della scrivente; 

- in esito alla verifica della documentazione amministrativa, il Rup ha proceduto con 

richiesta di soccorso istruttorio ed entro il temine assegnato COMUNITA' PAPA 

GIOVANNI XXIII ha trasmesso quanto richiesto, come da verbale agli atti della scrivente; 

- in esito alla verifica della documentazione amministrativa il Rup ha proceduto 

all’ammissione di tutti i concorrenti sopra citati al prosieguo della procedura di gara, 

come da verbali agli atti della scrivente; 

 
Considerato che: 
• la procedura di gara è aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/ prezzo ai sensi dell’art. 50 comma 4 del 

Dlgs 36/2023; 

• essendo scaduti i termini di presentazione delle offerte, si può, pertanto, procedere alla 

nomina di apposita Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36 del 

31/03/2023, per la valutazione delle offerte tecniche in relazione alla procedura di appalto di 

cui trattasi; 

 

Ritenuto quindi di nominare i seguenti componenti della Commissione Giudicatrice: 

 

• Dott.ssa Laura Rossi, in qualità di Dirigente del Settore Servizi alla Persona alla 

Famiglia – Socialità di quartiere, in qualità di Presidente; 

• Dott.ssa Laura Bernacchia Franceschini - posizione di Elevata Qualificazione 

denominata “Coordinamento Servizio Sociale Territoriale ”, del Settore Servizi alla 

Persona e alla Famiglia – Socialità di Quartiere in qualità di esperto interno; 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


 

 

 
 

 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 5 di 8 
 

• Dott.ssa Arianna Astolfi  Funzionario Specialista Socio-Assistenziale del Settore 

Servizi alla Persona e alla Famiglia – Socialità di Quartiere, in qualità di esperto 

interno; 

- di cui sono stati acquisiti i curricula vitae allegati al presente atto, che ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale;  

- i componenti prima dell’insediamento dovranno rendere apposita e personale dichiarazione 

attestante la non sussistenza delle cause di incompatibilità di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 

36/2023;  

- ai sensi degli artt. 2 e 16 del Codice, i professionisti individuati quali componenti della 

Commissione giudicatrice che versano nelle ipotesi di conflitto di interessi hanno il dovere di 

darne immediata comunicazione al RUP - e di astenersi da qualsiasi attività. Parimenti, 

l’eventuale sopravvenienza di cause ostative o potenzialmente ostative all’espletamento 

dell’incarico deve essere immediatamente comunicata dal componente al RUP che 

provvederà all’avvio della procedura di sostituzione del professionista; 

 

Dato atto che l’art. 28 del Codice prevede, tra l’altro, che la composizione della commissione 

giudicatrice e i curricula dei suoi componenti siano pubblicati nella sezione Amministrazione 

trasparente della stazione appaltante; 

 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni; 
 
Visto l’art. 36 del vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il D.lgs 36/2023; 
 

Richiamato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione - 2025/2027, assorbito nel 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 145 del 31/03/2025 e attestata l’avvenuta applicazione e rispetto delle Misure 

Anticorruttive ivi indicate; 

 

VERIFICATE, ai fini dell’espressione del Parere di Regolarità Tecnica, la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 

e successive modificazioni, dandone qui formalizzazione; 

 

VISTO il Parere di Regolarità Contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


 

 

 
 

 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 6 di 8 
 

 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa 

del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 

finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così come 

modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011; 

 

 

D E T E R M I N A 

1. di approvare la narrativa esposta in premessa, quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto anche sotto il profilo motivazionale; 

 

2. di prendere atto dei verbali della seduta virtuale pubblica e delle sedute riservate di verifica 

amministrativa, di approvare gli esiti dell’attività svolta, in ordine alla verifica della 

documentazione amministrativa, come da verbali conservati agli atti;  

 

3. di procedere, nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 93 del Codice, alla nomina della 

Commissione Giudicatrice, deputata alla valutazione delle offerte tecniche presentate nella 

procedura di gara in oggetto, così composta: 

 

• Dott.ssa Laura Rossi, in qualità di Dirigente del Settore Servizi alla Persona alla 

Famiglia – Socialità di quartiere, in qualità di esperto interno; 

• Dott.ssa Laura Bernacchia Franceschini - posizione di Elevata Qualificazione 

denominata “Coordinamento Servizio Sociale Territoriale ”, del Settore Servizi alla 

Persona e alla Famiglia – Socialità di Quartiere in qualità di esperto interno; 

• Dott.ssa Arianna Astolfi  Funzionario Specialista Socio-Assistenziale del Settore 

Servizi alla Persona e alla Famiglia – Socialità di Quartiere, in qualità di esperto 

interno; 

e che i relativi curriculum vitae sono allegati quali parti integranti del presente 

provvedimento; 

4. di dare atto  che i componenti prima dell’insediamento dovranno rendere apposita e 

personale dichiarazione attestante la non sussistenza delle cause di incompatibilità di cui 

all’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023;  

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


 

 

 
 

 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 7 di 8 
 

 

5. di dare atto altresì, che, ai sensi degli artt. 2 e 16 del Codice, i professionisti individuati quali 

componenti della Commissione giudicatrice che versano nelle ipotesi di conflitto di interessi 

hanno il dovere di darne immediata comunicazione al RUP - e di astenersi da qualsiasi 

attività. Parimenti, l’eventuale sopravvenienza di cause ostative o potenzialmente ostative 

all’espletamento dell’incarico deve essere immediatamente comunicata dal componente al 

RUP che provvederà all’avvio della procedura di sostituzione del professionista; 

 

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 la composizione della Commissione 

unitamente ai curricula dei suoi componenti, saranno pubblicati sul sito istituzionale, nella 

sezione “amministrazione trasparente”; 

 

7. di trasmettere copia del presente provvedimento a ciascun componente della commissione 

giudicatrice; 

 

8. di dare atto che per i componenti della Commissione non è previsto alcun compenso; 

 

9. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la dott.ssa Laura Rossi - 

Dirigente del Settore Servizi alla Persona alla Famiglia – Socialità - ai sensi dell’art.15 del 

D.lgs 36/2023, la  quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di 

conflitto di interesse neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 

incorre nel caso di dichiarazione mendace; 

 

10. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio. 

 
 
 
  
 
TIPO EURO VOCE ESER. IMPEGNO SUB 

IMPEGNO FORNITORE CIG 

        

 
Si trasmette copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ai 
Dirigenti / Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi: 
 
Sezione Bilancio - Investimenti 
Servizio Gestione amministrativa finanziaria Settore 3 

 
       La Dirigente 
       LAURA ROSSI 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


 

 

 
 

 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 8 di 8 
 

 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it

